Datum Januæ 9 Augusti 1499.

FONTANA À LUDOVIC SFORZA. 27.

El magnifico governatore et Messer Joanne hano veduto quanto ne scrive l'Excellentia Vostra del tradimento usato per Augustino Maguerra in la Rocha d'Arazo, e benche gia l'havevamo saputo per altra via, tamen gli nè doluto e dole fin a l'anima, non per respecto depso Augustino, che è uno tristo, ma per amore de l'Excellentia Vostra, laquale non ne po receive se non molestia e travaglio. Ne sano altro che dire, salvo che ne restino da malissima voglia, sperando che Vostra Excellentia da mo inante se saperà guardare de simili giotoni. Ma, Signore, pare che questa cosa dovesse essere, per la fama era sparsa gia dece dì fa in Genua che la rocha predicta era persa, e chel molinaro Maguerra la haveva data ad Franzesi. A Vostra Excellentia me ricommando.

Genuæ 15 Augusti 1499.

LUDOVIC SFORZA À STEFANO SPINOLA.

Mediolani 16 augusti 1499.

Cum la lettera vestra havemo ricevuto el dono factone in nome vostro da Serapto de Puntremulo: quale dono ne è stato gratissimo,

si per la qualità depso, anchora per essere honorevole e venire da persona che sapemo esserne affectionata et amarne de core, et cosi ve ne ringratiamo quanto più possemo. Quanto alla bona dispositione che hano quelli nostri cittadini di volere con nuy una medesima fortuna, nui, per questa nostra, vi lassaremo un pocho de carico de ringraciarli in nome nostro, cum accertarli che mediante la rasone la quale è in protectione a Nostro Signor Dio e le bone provisione che sono facte e de continuo facemo alla deffensione nostra, speramo de deffendermi galiardamente contra chi vorria tore el nostro: siche li confortarete a stare de bono animo como confortiamo anche vuy (1).

FONTANA À LUDOVIC SFORZA. 28.

El magnifico Messer Joanne Aloysio me ha dicto essere venuto el messo chel manda in Franza ad Joan Jordano Orsino per divertirlo da le cose franzese, e vedere de aconzarlo cum Vostra Signoria; quale fa intendere chel predicto Joan Jordano li ha dicto che non è homo che voglia manchare de la fede sua, ne ad Re de Franza, ne ad Vostra Excellentia ne ad altri; et che essendo in pratica de acconzarse cum Sua Maestà, alla quale havea mandato uno messo ad posta, voleva expectare risposta laquale seria resolutiva de aconzarse o non, e questo dentro del presente mese; e che havuta ne daria avviso al predicto Messer Joan Aloyso, alquale in caso non restasse d'accordo cum Re daseva arbitrio de tractare le cose cum Vostra Excellentia e de stare ad tutto quello